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Punkt 33: Handicaprådsmøde den 6. maj 2015

00.22.04-G01-10-15



Handicaprådsmøde den 6. maj 2015 

Sagsfremstilling 

l Meddelelser 

l Bemærkninger til referat af handicaprådsmøde den 15. april 2015  

l Godkendelse af dagsorden 

  

BESLUTNING 

l Formanden orienterede om en henvendelse fra Dansk Cykelistforbund vedr. anlæggelse af en ny sti 
langs Gudenåen. Formanden besvarer henvendelsen. 

l Ingen bemærkninger til referat. 

l Dagsorden og tillægsdagsorden godkendt.  

  
Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 



Punkt 34: Nye kvalitetsstandarder for 2015

27.00.00-P23-1-14

Bilag

Kvalitetsstandard for plejeboliger 190315

Rengøring 190315

Genbrugshjælpemidler 190315

Kvalitetsstandard Træning i stedet for hjælp 190315.docx

Kvalitetsstandarder personlig pleje, praktisk hjælp og træning 190315

Oplæg til præsentation af ændringer 260315

Høringssvar vedr. kvalitetsstandarder for sundhed og ældre



Nye kvalitetsstandarder for 2015 

RESUME 

Sundheds- og ældreudvalget blev på mødet den 5. marts præsenteret for overordnede spørgsmål om 
kvalitetsstandarder. På baggrund af drøftelsen i udvalget har forvaltningen udarbejdet forslag til ændringer i 
kvalitetsstandarderne. Yderligere ændringsforslag er fremkommet på grund af ændringer af lovgivningen 
eller fordi forvaltningen ønsker bestemte forhold præciseret. Ændringsforslagene fremgår i 
sagsfremstillingen. 

Sagsfremstilling 
Kvalitetsstandarder for Sundhed og ældre præsenteres for Sundheds- og ældreudvalget hvert år, sendes i høring i 
Ældreråd og Handicapråd og forelægges Byrådet til godkendelse. Kvalitetsstandarderne er lovpligtige for 
hjemmehjælp og træning efter Serviceloven, og er derudover udarbejdet for flere områder, hvor der har været ønske 
om en kortfattet beskrivelse af ydelser og serviceniveau. 
Under drøftelsen den 5. marts kom Sundheds- og ældreudvalget ind på, at fleksibilitet i hjemmeplejen er vigtig, og at 
hjemmeplejen derfor ikke må være for stramt bundet af tid eller fastlagte ydelser.  
Der blev spurgt ind til, hvor god ældreområdet er til at følge op på den tildelte hjælp. 
Det blev drøftet, at kvalitetsstandarder kan være med til at sikre serviceniveauet, men at det ligeledes er ønskeligt at 
der er plads til at imødekomme individuelle behov og ønsker.  
Der blev drøftet muligheder for at bytte ydelser og for at spare op til bestemte ydelser, tilsvarende klippekort. Det 
blev konkluderet at opsparing rejser praktiske udfordringer og kræver dialog mellem hjælper og borger. 
Det blev nævnt, at borgernes ønsker og aktive medvirken er væsentlig for god rehabilitering. Det er ønskeligt at 
borgeren er med til at styre indsatsen, og der skal tages hensyn både til borgernes behov og ønsker.  
Endvidere blev nævnt, at borgerne ikke skal bytte sig til ydelser, som de selv træner.  
I drøftelsen kom frem, at borgerne ikke bør kunne bytte sig til ydelser som de ellers ville købe sig til.  
Endeligt blev påpeget, at der i samarbejdet med borgere og pårørende skal anlægges et realistisk syn på 
borgerens evne til at medvirke til og administrere hjælpen. 
Sundheds- og ældreudvalgets drøftelser er indarbejdet i indledningen til kvalitetsstandarderne, hvor der nu lægges 
mere vægt på inddragelse af borgeren og individuelle hensyn. De nævnte forhold og overvejelser indgår i forvejen i 
ældreområdets arbejde, og forvaltningen vil nu formidle til ældreområdet at udvalget ønsker at de skal tillægges 
mere vægt i den praktiske tilrettelæggelse af støtte og hjælp. 
Sundheds- og ældreudvalgets drøftelse giver forvaltningen anledning til at foreslå følgende ændringer i 
kvalitetstandarderne: 

l Ny kvalitetsstandard for Træning i stedet for hjælp. Kvalitetsstandarden bygger på den eksisterende standard 
for Træning før hjælp og indarbejder den nye § 83 a i Serviceloven.  

l Det tilføjes at der ved tildeling af støtte fastsættes individuelle mål for ydelsen.  

l Det tilføjes at borgeren, hvis det er praktisk muligt, kan ”spare op” til en særlig ydelse. 

l I beskrivelsen af fleksibel hjemmehjælp præciseres, at borgeren ikke kan bytte hjælp til ydelser, som borgeren 
trænes i.  

Derudover foreslår forvaltningen følgende ændringer i kvalitetsstandarderne: 
Hjemmepleje 

l Ny kvalitetsstandard for plejeboliger: Kvalitetsstandarderne for praktisk hjælp og personlig pleje gælder også 
for den hjælp der ydes i plejeboliger. De eksisterende standarder er formuleret for "ude" området, det fremgår 
af ordvalget, og er på nogle punkter lidt misvisende i forhold til støtte og hjælp i plejeboligerne. Det nye forslag 
til kvalitetsstandard for plejeboliger beskriver sammenhængende ydelser og serviceniveau i plejeboliger.  

l Ændring i kvalitetsstandard for rengøring, så det fremgår at der ydes "grøn rengøring".  

l Ændring i kvalitetsstandard for psykisk støtte og omsorg, så det fremgår at der er tale om en sygeplejeydelse.  



l Ændring i indledningen, borgerne får ikke længere oplyst en bestemt kontaktperson i visitationen. 

Genbrugshjælpemidler 

l Der rettes i kvalitetsstandarderne for mobilitetshjælpemidler. Hensyn til borgerens mulighed for at blive 
selvhjulpen eller at kunne medvirke i løftesituationen samt hensyn til hjælpernes arbejdsmiljø gør, at en 
stationær personløfter (loftslift) i flere situationer er det mest velegnede hjælpemiddel.  

l I kvalitetsstandarderne for kørestole fjernes at borgere selv skal betale for reparation af dæk og slange ved 
mere end én reparation årligt. Forvaltningen vurderer at dette krav medfører unødigt besvær for borgerne og at 
udgiften til sagsbehandlingen overstiger kommunens nuværende indtægt på ca. 25.000 kr. årligt. 

Øvrige områder 

l Der er nedsat en arbejdsgruppe for træningsområdet. Hvis dette arbejde giver anledning til ændring af 
kvalitetsstandarderne for træning vil dette blive forelagt for udvalget.  

l På temadagen om kvalitetsstandarder i maj 2014 blev foreslået at udarbejde en kvalitetsstandard for 
demensområdet. Udformningen af en sådan standard vil berøre mange ydelser og kvalitetsstandard, idet 
demens stiller særlige krav både til hjælp, pleje, bolig, træning, sygepleje mm. En praktisk måde at gøre det på 
kunne være en beskrivelse i stil med det nye forslag om kvalitetsstandard for plejeboliger. 

l På sigt kan der ligge muligheder i yderligere vægt på dialog, samarbejde og formulering af mål for støtte og 
hjælp, både i forhold til kvalitetsstandarderne og den praktiske tilrettelæggelse af hjælpen. Emnerne kan indgå 
i fremtidige drøftelser på ældreområdet og med forskellige interessenter. 

  
Som videre proces foreslås, at kvalitetsstandarderne sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet og 
efterfølgende, med eventuelle bemærkninger, forelægges Byrådet til godkendelse.  

ØKONOMI 
De foreslåede ændringer af kvalitetsstandarderne omhandler overvejende ændringer i praksis. Ændringerne 
har i mange tilfælde økonomiske konsekvenser, som dog skal afholdes inden for den samlede ramme for 
ældreområdet. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Sundheds- og ældreudvalget,  

 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 26. marts 2015, pkt. 34: 
Tiltrådt med tilføjelse af at sagen også sendes til høring i udsatterådet. 
Kasper Fuhr Christensen tager forbehold, idet Velfærdslisten: 
1) finder, at en rehabiliteringsindsats efter § 83 a i serviceloven skal bygge på borgerens motivation, hvorfor vi 
ikke kan tilslutte os brug af tvang i den henseende, 
2) finder, at udvalget bør lægge endnu mere vægt på borgerens egne ønsker og mål, selv om vi dog 
anerkender, at forslaget lægger mere vægt på inddragelse af borgeren og individuelle hensyn end gældende 
kvalitetsstandarder, og ikke kan tilslutte sig byrådsflertallets nedskæringer, der fører til, at borgerens behov for 
støtte, omsorg og hjælp tilsidesættes til fordel for kortsigtede hensyn til kommunekassen. 
Kasper Fuhr Christensen anmoder om, at den afvigende bemærkning vedlægges forslaget, når det sendes i 
høring. 
Fraværende: Jens Laursen  

BESLUTNING 
Vedhæftede høringssvar udarbejdet på mødet. 
  

at de forelagte forslag til ændringer sendes til høring i Ældreråd og Handicapråd og efterfølgende forelægges 
Byrådet til godkendelse.



Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 
  



Punkt 35: Tilbud til borgere med ADHD i Randers Kommune

15.00.00-S00-2-08

Bilag

Udtalelse vedr. tilbud til borgere med ADHD



Tilbud til borgere med ADHD i Randers Kommune 

RESUME 

Randers Kommunes indsats i.f.t. børn og voksne med ADHD foregår dels i Social- og arbejdsmarked, dels 
i Børn- Skole og kultur-regi. Jobcentret har i samarbejde med Beskæftigelsesministeriet og Socialfonden 
gennemført et pilotprojekt for ledige med ADHD og udbyder løbende assertionskurser rettet mod ADHD-
diagnosticerede unge på uddannelseshjælp. Socialafdelingen og Børn, Skole og Kulturforvaltningen har 
ligeledes tilbud og foranstaltninger for børn og familier, der tager afsæt i, eller inkluderer ADHD-diagnosen.  

Sagsfremstilling 

Ved henvendelse til Børn og Familieafdelingen, Skoleforvaltningen, Socialafdelingen og 
Jobcentret, har forvaltningen kortlagt hvilke indsatser Randers Kommune stiller til rådighed 
for borgere med ADHD: 

  
Skoleafdelingen: 
Folkeskolens undervisningstilbud til børn med særlige behov foregår på Firkløverskolen (pr. 1. marts 2015 87 
indskrevne elever fra Randers Kommune) og Satellitten i Langå (pr. 1. marts 2015 46 indskrevne elever fra Randers 
Kommune). Eleverne omfatter en bred gruppe fra autismespektret til hyperaktivitet/ADHD. Læringen fokuserer på 
det ”at gå i skole”, og har til mål at adfærdstræne eleverne og skabe forudsætningerne for, at de senere kan indgå i 
det almene uddannelsessystem på selvhjulpne præmisser.  
Børn- og Familieafdelingen: 
Har ikke ét samlet tilbud i.f.t. ADHD-diagnosen, men indsatsen integreres i en række eksisterende tilbud: 
PPR har meget med børn med ADHD-diagnose at gøre. Det er f.eks. i overvejende grad PPR, der sender sager til 
Børn og Ungecentret, hvor diagnosen stilles. Endvidere rådgives forældre, skoler og dagtilbud omkring børn/elever 
med ADHD. PPR betjener både almen-området og specialklasserne. 
Familiehuset yder vejledning, støtte og konkret pædagogisk bistand til familier med ADHD-problematikker. 
Familiehuset tager ikke initiativ til forløb af egen drift, men udfører opgaverne ved henvisning fra kommunale 
myndigheder. Familiehuset har særligt uddannet personale til opgaven omkring ADHD-problematikker, og tilbyder 
såvel ”flyver”-service i hjemmene, samt gruppeforløb for familier. Gruppeforløbet strækker sig over 12 sessioner og 
etableres løbende i forbindelse med visitationer fra myndighedsafdelingen. 
Døgninstitutionen Egehøjvej 34 har pladser og pædagogiske ressourcer til ADHD-børn, og arbejder i disse tilfælde 
tæt sammen med bl.a. Børn og Ungecentret, der organisatorisk hører under socialafdelingen. 
Socialafdelingen: 
Har i lighed med Familieafdelingen ikke ét samlet tilbud på ADHD-området, men indsatsen integreres i en række 

    

        

Institution Forvaltning Tilbuddets indhold Målgruppe 

Firkløverskolen BSK Grundskole Børn 

Satelitten BSK Grundskole Børn 

Familiehuset BSK Vejledning og pæd. bistand Børn/Familier 

Egehøjvej 34 BSK Døgninstitution Børn 

Børnecenter Randers SA Vejledning og terapi Børn/Familier 

Mellerup Skolehjem SA Døgninstitution/Aflastning Børn 

AOF/Daghøjskolen/CBR SA Assertions- og adfærdskursus 
Voksne 
(18+) 



eksisterende tilbud: 
Børnecenter Randers og de dertil knyttede familiekonsulenter/terapeuter understøtter familier med ADHD-børn.  
Familier med børn med ADHD tilbydes aflastning i form af barnepige for at understøtte den samlede familie. 
Endvidere bevilges kontaktperson til typisk unge med ADHD med henblik på at understøtte den unges udvikling. 
Mellerup Skolehjem har i alt 32 børn boende, hvoraf de 15 har en ren ADHD-diagnose eller ADHD-komorbiditet 
(parallel-diagnose) i tillæg til andre diagnoser/gennemgående udviklingsforstyrrelser. Derudover har skolehjemmet 
10 børn i aflastning. 
Socialafdelingen yder derudover bostøtte til borgere med ADHD (anslået 80 borgere). Endvidere samarbejdes der 
med UU omkring adfærdsrelaterede diagnoser herunder ADHD.  
Jobcentret: 
Jobcentret tilbyder unge med ADHD-diagnosen muligheden for at deltage i assertionskurset REFLEXX (”Social 
Færdighedstræning”), som er specielt udviklet til unge med ADHD og andre adfærdsrelaterede problemer. Efter 
individuel vurdering, kan kurset kombineres med virksomheds- og/eller uddannelsespraktik, f.eks. med tilknytning af 
en mentor. Kurset indgår i Jobcentrets samarbejdsaftale med AOF og Daghøjskolen. 
REFLEXX er et såkaldt psykopædagogisk tilbud, der er tænkt som et supplement til den medicinske behandling af 
ADHD. Kurset lægger vægt på at tilføre borgeren værktøjer til at håndtere konflikter, samarbejde og almindeligt 
samvær med andre mennesker på en måde, så temperamentet ikke løber af med vedkommende. Der er tale om et 
meget let tilgængeligt og billigt tilbud, som erfaringsmæssigt også giver deltagerne en tiltrængt læringssucces. 
Kursets langsigtede effekt afhænger dog i høj grad af, at der sker en opfølgning i form af ovennævnte praktik- og 
mentortilbud.  
REFLEXX er sammen med indsatsen for at spotte og screene ledige borgere for ADHD-symptomer, en del af 
vidensforankringen fra det ADHD-pilotprojekt som Jobcentret i 2008-2012 gennemførte i samarbejde med 
Arbejdsmarkedsstyrelsen og den europæiske socialfond.  
Projektet var for ca. halvdelen af deltagerne en lærings- og beskæftigelsesmæssig succes, men det samlede indtryk 
var et noget mudret diagnosebillede, hvor den aktuelle måde at stille ADHD-diagnoseen på (via spørgeskemaer), 
indebærer risiko for en betydelig fejl- og overdiagnosticering  
Hovedparten af projektets 152 deltagere havde sammensatte sociale, psykiske og adfærdsrelaterede 
vanskeligheder, hvor særligt opvækstbetingede tilknytnings- og personlighedsforstyrrelser kombineret med misbrug 
af euforiserende stoffer (hash), for manges vedkommende komplicerede diagnosticering og medicinering i.f.t. 
ADHD-problematikken. For denne gruppe, ca. halvdelen, vanskeliggjorde det fastholdelse i praktik, uddannelse og 
job, og afstedkom en generel diskussion mellem de involverede psykiatere, om træfsikkerheden i ADHD-diagnosen. 
Ikke mindst fordi mange deltagere klagede over, at medicinen ikke hjalp dem.  
  
Projektets erfaringer tyder på, at eksempelvis hashmisbrug isoleret set risikerer at udvikle ADHD-lignende 
symptomer, hvorefter det for psykiaterne er nærliggende at stille diagnosen. Denne tendens antyder, at ADHD-
diagnosen har en betydelig socialfaglig kompleksitet.  
  

ØKONOMI 
Tilbud til borgere med ADHD indgår oftest i bredere indsatser og foranstaltninger, hvorfor det ikke umiddelbart 
er muligt at beregne hvor mange ressourcer kommunen specifikt anvender til indsatsen overfor borgere med 
ADHD. 
  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Beskæftigelses- og Socialudvalget, at orienteringen tages til efterretning. 
 
 
Beskæftigelsesudvalget, 10. marts 2015, pkt. 23: 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 



Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 25. marts 2015, pkt. 58:  
Orienteringen taget til efterretning.  
  
  
 
 
Handicaprådet, 15. april 2015, pkt. 32: 
Udsat til behandling på handicaprådets møde den 6. maj.  
  

BESLUTNING 
Orientering givet. Rådet besluttede at afgive vedhæftede udtalelse. 
  
Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 
  
  
 
Fraværende i Handicaprådet - 15. april 2015: 
Elisabeth Sørensen og Fatma Cetinkaya 



Punkt 36: Tilgængelighedspuljen 2015

00.22.04-G01-10-15



Tilgængelighedspuljen 2015 

Sagsfremstilling 
Tilgængelighedspuljen for 2015 er åben for ansøgninger. Se nærmere her: 
http://www.ens.dk/byggeri/tilgaengelighed/tilgaengelighedspuljen 
  
Handicaprådet drøfter ideer og forslag. 
  

BESLUTNING 
Rådet besluttede at formanden vil afholde et møde med kommunens tilgængelighedskonsulent, miljø- og 
teknikudvalget m.fl., med henblik på sparring af ideer. 
  
Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 
  
  

http://www.ens.dk/byggeri/tilgaengelighed/tilgaengelighedspuljen


Punkt 37: Ny politik for fritid og idræt i høring

00.01.00-P22-1-14

Bilag

Høringsudkast til fritids- og idrætspolitik2015.pdf



Ny politik for fritid og idræt i høring 

RESUME 
Der er udarbejdet forslag til et høringsudkast til en ny fritids- og idrætspolitik. Politikken er med udgangspunkt i 
vision 2021 formuleret på baggrund af input fra en proces med inddragelse af foreninger og øvrige 
interessenter.  

Sagsfremstilling 
Der er udarbejdet forslag til et høringudkast til en ny fritids- og idrætspolitik. Politikken er med udgangspunkt i vision 
2021 formuleret på baggrund af input fra en inddragelsesproces, hvor 80 deltagere fra foreninger, 
paraplyorganisationer, folkeoplysningsudvalget og øvrige interessenter har medvirket. 
  
Temaerne i politikken er: 

l Der er høj idræts- og motionsdeltagelse generelt 

l Der er høj kvalitet på idræts- og fritidsfaciliteter samt faciliteter i by- og naturrum 

l Der er et stort kendskab til de mange gode indsatser inden for idræt og fritid i Randers Kommune 

l Der er høj kvalitet i træner-, leder- og bestyrelsesarbejdet i foreningerne 

l Det er attraktivt at være frivillig i Randers Kommune 

l Der er gode vilkår for livslang læring 

  
Kultur- og fritidsudvalget sender forslaget i høring hos foreninger og råd i Randers Kommune. Høringsfasen slutter 
18. juni. 
  

ØKONOMI 
Der er ikke foretaget økonomiske konsekvensberegninger af de enkelte forslag. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til handicaprådet, ældrerådet, børn- og skoleudvalget, socialudvalget, erhvervs- og 
landdistriktsudvalget, sundheds- og ældreudvalget, miljø- og teknikudvalget, folkeoplysningsudvalget samt 
udsatterådet 
at høringsudkast til fritids- og idrætspolitik drøftes 

BESLUTNING 
Sagen drøftet. Rådet afgiver ikke høringssvar, men rådets repræsentanter fra byrådet, viderebringer rådets 
inputs til drøftelse.  
  
Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 
  
  



Punkt 38: Kommende handicaprådsmøder

00.22.04-G01-10-15



Kommende handicaprådsmøder 

Sagsfremstilling 
  

  
  

BESLUTNING 
Mødekalender godkendt. 
  
Sekretariatet rykker for tid og sted for dialogmøde den 27. maj.  
  
Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 
  
  

  
19. maj 

  
Dialogmøde med børn og skoleudvalget 

  
Lokale oplyses senere - kl. 17.00 

  
27. maj 

  
Dialogmøde med beskæftigelsesudvalget 

  
Oplyses senere 

  
17. juni 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
19. august  
  

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
3. september 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, D 3.32 kl. 15.00 

  
6. oktober 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
7. oktober 

  
Dialogmøde med socialudvalget 

  
Oplyses senere 

  
4. november 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
2. december 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 



Punkt 39: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.04-G01-10-15



Gensidig orientering og eventuelt 

Sagsfremstilling 

l Nyt fra formanden  

l Nyt fra Gaia 

l Nyt fra CSV 

l Eventuelt 

  

BESLUTNING 

l Formanden orienterede. Sidste nye fra Water Wellness blev drøftet. 

l Intet nyt fra Gaia og CSV 

  
Afbud: Helle Skøtt, Marianne Høj Madsen, Kim Kristensen og Børge Olesen. 
  
  


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 33: Handicaprådsmøde den 6. maj 2015
	Punkt 34: Nye kvalitetsstandarder for 2015
	Punkt 35: Tilbud til borgere med ADHD i Randers Kommune
	Punkt 36: Tilgængelighedspuljen 2015
	Punkt 37: Ny politik for fritid og idræt i høring
	Punkt 38: Kommende handicaprådsmøder
	Punkt 39: Gensidig orientering og eventuelt

